
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

CITTA'    DI   LANZO   TORINESE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 SETTORE RAGIONERIA 
 

N.   547 GEN. 
N.   33 / 2024 RAGIONERIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SETTORE RAGIONERIA 
 

OGGETTO : Affidamento ed impegno di spesa  tramite  mepa  "Affidamento servizio 
gestione del personale. Erogazione delle retribuzioni ed emolumenti a: dipendenti, 
professionisti, sindaco, assessori, consiglieri, componenti commissioni, assimilati, 
occasionali, cantieri lavoro, lavori di pubblica utilità, messa alla prova, volontari e 
lavoro a cittadini in condizioni di disagio economico, nonché tutti gli adempimenti 
fiscali e contributivi – Anni 2025-2026-2027.  CIG. N. B4C7941ADB 
 
 
============================================================ 

L'anno duemilaventiquattro, addì dodici del mese di dicembre nel proprio ufficio  
 

 
 

IL RESPONSABILE SETTORE RAGIONERIA 
 
 

 Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 16 gennaio 2017 e s.m.i. è stata 
approvata la Dotazione Organica del personale, aggiornata recentemente con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 118 dell’08/09/2022; 
 Dato atto che nel Comune di Lanzo Torinese non è previsto personale con qualifica dirigenziale; 
 Richiamato l'art. 109 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 che recita testualmente: "nei comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione 
dell'art. 97, comma 4, lett. d) possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 
responsabili degli Uffici o dei Servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale anche in deroga a 
ogni diversa disposizione”; 
 Visti i decreti di nomina dei Responsabili dei vari settori comunali, emessi dal Sindaco; 
 Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, dotazione 
organica e norme di accesso, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 29/03/1999 e 
s.m.i.; 
 Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
 Visto il D.Lgs. 18/8/2000 n. 167 e s.m.i.; 
 Vista la Legge 15 maggio 1997 n. 127 e s.m.i.; 
 Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 29 febbraio 2024, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026 e nota integrativa; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamati: 
- l’art. 192 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, in 
base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 
- il fine che si intende perseguire; 
- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;  
- le modalità di scelta del contraente; 
 
- APPURATO: 
-che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
CONSIDERATO: 
-che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono contraddistinti da 
informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel 
rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
-che per l’affidamento di che trattasi questo Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a strumenti telematici di 
negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006 
 
Visto che: 
- con la determinazione n. 453 del 11.10.2021, il servizio in oggetto è stato affidato alla ditta Enti Service S.r.l. - Via 
Martiri Liberazione 46 – Saluzzo (CN), e che scadrà il 31 dicembre 2024, per cui è necessario, anche per gli anni 
successivi, provvedere all’affidamento del servizio di gestione del personale e degli adempimenti fiscali e contributivi 
connessi all’erogazione delle retribuzione e degli emolumenti al personale dipendente, amministratori, consiglieri, 
componenti commissioni comunali, personale assimilato, cantieri di lavoro, lavoratori di pubblica utilità, messa alla 
prova, volontari e beneficiari di altre prestazioni di natura assistenziale a cittadini in condizioni di disagio economico;  
 

Dato atto che il personale addetto alla gestione del servizio da affidare è costituito, solo da un dipendente che si 
occupa anche della gestione contabile in convenzione per il servizio finanziario tra i comuni di Lanzo Torinese e Vallo 
Torinese, pertanto, può dedicare il tempo rimanente, oggettivamente limitato, alla gestione del personale; 
 

Visto che la materia oggetto del servizio da affidare è particolarmente delicata, ritenendo, pertanto, alla luce della 
situazione della forza lavoro descritta al punto precedente, non sostenibile la fase di transizione ad altro operatore 
economico, per gli inevitabili ed onerosi adempimenti che tale transizione comporterebbe, al contempo lo svolgimento 
del servizio in argomento richiede la necessaria continuità; 

 
Vista la stipula della trattativa  del 12/12/2024 con la  ditta Enti Service S.r.l. - Via Martiri Liberazione 46 – 

Saluzzo (CN), per la gestione del personale ed i vari adempimenti mensili e annuali correlati alla gestione dei seguenti 
percipienti: 

- dipendenti a tempo indeterminato e determinato; 
- segretario comunale; 
- responsabili fuori dotazione organica; 
- sindaco e assessori; 
- consiglieri comunali; 
- componenti commissioni; 
- lavoratori assimilati a lavoro dipendente; 
- cantieri di lavoro; 
- lavori di pubblica utilità; 
- lavori di messa alla prova; 
- polizza volontari; 
- beneficiari di altre prestazioni di natura assistenziale a favore di cittadini in condizioni di disagio economico;  
- professionisti 
- lavoratori occasionali; 

https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

nonché gestione completa dell’autoliquidazione Inail, denuncia  annuale Irap, denuncia ex DMA- Lista PosPA, 
denuncia Uniemens, e assistenza telefonica sia dal punto di vista economico, che giuridico, con ogni genere di parere 
sulle materie inerenti al personale; 
 

Accertato che detta fornitura deve essere effettuata tramite negoziazione sul mercato elettronico per le 
pubbliche amministrazioni (MEPA); 
  

Preso atto che il servizio oggetto di affidamento essendo di importo inferiore ai 40.000,00 euro, è affidato 
attraverso la procedura dell’affidamento diretto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 36, c. 2 lettera a, del D. Lgs. n. 
50/2016, servendosi del Mercato elettronico della pubblica amministrazione - trattativa diretta; 

 
Vista la L. 28.12.2015, n. 208 - Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 

(legge di stabilità 2016) che, all’art. 1 c. 501, ha introdotto la possibilità per tutti i comuni non capoluogo di provincia, 
indipendentemente dal numero di abitanti, di effettuare in maniera autonoma acquisti fino a 40.000,00 euro per beni, 
servizi e lavori, senza procedere in forma aggregata; 

 
Dato atto: 

-  che ai sensi della Legge n. 136/2010 e D.L. n. 187/2010, nonché dell’A.V.C.P., il codice CIG è B4C7941ADB; 
 
- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto 
in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del 
DUVRI; 

 
Valutata positivamente la proposta  in quanto conforme alle esigenze dell’Ente e considerata la disponibilità 

della ditta ENTI SERVICE s.r.l. ad attivare quanto richiesto in tempi brevi e certi senza oneri aggiuntivi;   
 
Dato atto che l’importo della fornitura a corpo per il triennio 2025-2027  ammonta ad € 16.562,55 oltre IVA 

22% (€ 3.643,77) e così per complessivi € 20.206,32; 
  
Dato atto che la ditta “Enti Service S.r.l.”, per gli anni precedenti ha fornito il servizio in oggetto ed ha 

dimostrato comprovata affidabilità ed elevati livelli di: 
- professionalità dei collaboratori;  
- tempestività nella risoluzione dei problemi;  
- disponibilità e cortesia degli operatori; 
- tempestività nell’aggiornamento alle modifiche legislative;  
- precisione nella consegna della documentazione;  
- chiarezza delle informazioni fornite;  
- efficacia delle attività di formazione e informazione.  
 
 Visto il regolamento comunale per l'effettuazione dei lavori, la fornitura di beni e l’esecuzione di servizi 
approvato con deliberazione del C.C. n. 10 del 22.03.2007 e s.m.i.; 
 Vista la L. 13.8.2010 n.136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia" (modificata dal Dl 187/2010 convertito in legge, con modifiche, della L. 17.12.2010 n.217); 

Vista la dichiarazione sulla "tracciabilità di flussi finanziari" di cui all'art. 3 della legge sopracitata; 
 Visto che l’adozione del provvedimento spetta alla sottoscritta (art. 107 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.);   
 Visti lo Statuto comunale e il vigente Regolamento di contabilità; 
 

Dato atto che l’ufficio ha acquisito valido D.U.R.C. della ditta in oggetto, relativo alla regolarità contributiva, 
della regolarità e della correttezza dell’attività amministrativa posta in essere, così come prevista dall’art. 147-bis del 
T.U.E.L., approvato con D. Lgs 18.8.2000, n. 267 e s.m. e il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 s.m. e i.; 
- che per il provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse in capo al Responsabile del Procedimento; 
 

Ritenuto opportuno provvedere in merito. 
 

DETERMINA 
 
 
DI AFFIDARE, tramite trattativa diretta sul Mepa, alla ditta Enti Service S.r.l. - Via Martiri Liberazione 46 - Saluzzo 
(CN), il servizio di gestione del personale e degli adempimenti fiscali e contributivi  per gli anni 2025-2026-2027. 
 
DI  DARE ATTO che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il preventivo/offerta economica della ditta “ENTI SERVICE S.r.l.”, per un importo a corpo pari ad euro € 
16.562,55 oltre IVA 22% (€ 3.643,77) e così per complessivi € 20.206,32; , di cui si allega, risulta congruo e coerente 
rispetto alle esigenze dell’ente; 
- la durata del contratto sarà di anni 3, dal 1º gennaio 2025 al 31 dicembre 2027; 
- l’affidamento avviene nel rispetto delle disposizioni dell'art. 36 c. 2 lett. a del D.lgs. 50/2016 e smi;   
 
DI IMPEGNARE le somme seguenti: 
 
per l’anno 2025: Euro 5.520,85 + IVA 1.214,59 (Totale 6.735,44) 
per l’anno 2026: Euro 5.520,85 + IVA 1.214,59 (Totale 6.735,44) 
per l’anno 2027: Euro 5.520,85 + IVA 1.214,59 (Totale 6.735,44) 
 
al capitolo 336 “prestazioni professionali nell’area contabile, fiscale e stipendiale”; 
 
DI DARE ATTO che la spesa deve essere impegnata a favore del sotto riportato soggetto creditore: Denominazione: 
ENTI SERVICE S.r.l. - Via Martiri Liberazione n. 46 - Saluzzo (CN), P.iva 02650070044 
 
DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990, è il Responsabile area finanziaria 
 
DI COMUNICARE al contraente il contenuto della presente determinazione. 
 
DI PROVVEDERE alla liquidazione del corrispettivo annuale previa presentazione di regolare fattura elettronica 
soggetta a tracciabilità dei flussi finanziari;   
 
La presente determinazione, comportando impegno di spesa, necessita della prescritta attestazione di regolarità 
contabile e trova copertura finanziaria di cui all’art. 151 c. 4, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e diverrà esecutiva con 
l’approvazione della predetta attestazione da parte del sottoscritto responsabile del servizio finanziario. 
 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE SETTORE RAGIONERIA 
Firmato Digitalmente 
ANGELA COLLURA 

 


